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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящее

время представляется необходимым как в теоретическом, так и в

практическом контексте определение природы позиций судов в России с

учетом ранее выработанных подходов для дальнейшего развития

юридической науки, правотворческой, правоприменительной деятельности

государства, соблюдения принципов государственного устройства и

судоустройства. При этом немаловажным является опыт предыдущих веков,

мнения советских и российских ученых, определяющих природу судебных

актов и их позиций, относящих себя к представителям того или иного типа

правопонимания. Плюрализм мнений ученых, которые порою

представляются диаметрально противоположными, вызван также и фактом

обращения их к опыту зарубежных стран, а также стремлением внедрить в

российскую юридическую науку данный опыт и теоретические положения по

вопросу сущности и природы позиций судов в России. Однако стоит отметить,

что прямое и недостаточно продуманное внедрение зарубежного

юридического опыта, игнорирование особенностей развития российской

государственности и российской юридической науки приводит к

непоправимым последствиям: нарушению баланса публичных и частных

интересов, принципа разделения властей и неопределенности права.

Понятие «позиции судов» возникло в юридической литературе в

результате деятельности представителей «научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания»1, в то время как представителями других

типов правопонимания используется понятие «правовые позиции судов»,

основанное на синтезе правового и индивидуального регулирования

правоотношений. Представляется, что в основе теоретических дискуссий по

вопросу определения природы позиций судов лежит проблема разграничения

1 См. более подробно: Ершов В.В. Правовое и индивидуальное регулирование общественных отношений:

Монография. М.: РГУП, 2018. С. 432-446.
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источников и форм национального и международного права, разграничения

правового и индивидуального регулирования правоотношений.

Актуальность темы диссертационного исследования в теоретическом

аспекте определяется следующим. Несмотря на то, что в юридической

литературе есть множество научных работ, посвященных сущности и

юридической силе судебных актов России, тем не менее, нет самостоятельных

исследований, посвященных позициям судов в России с точки зрения научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания. Из большинства

диссертаций, монографий и научных статей следует, что «правовые позиции

судов» и судебные акты, в особенности Верховного Суда Российской

Федерации и Конституционного Суда Российской Федерации, наравне с

формами права имеют обязательный характер. Между тем, в данной

диссертационной работе для определения сущности и природы позиций судов

автор исходит из необходимости разграничения источников и форм

национального и международного права, правового и индивидуального

регулирования правоотношений. Диссертационное исследование актуально и

в практическом аспекте, поскольку позволяет обеспечивать реализацию

конституционных принципов разделения властей, независимости судей и

судебной власти, способствует обеспечению определенности права,

единообразному толкованию и применению права, соблюдению баланса

частных и публичных интересов. Такой подход к рассмотрению природы

позиций судов в России позволяет более глубоко анализировать

дискуссионные проблемы, прежде всего правоприменительной деятельности

судов.

Ввиду ограниченности объема диссертации в работе исследованы

только некоторые спорные вопросы, связанные с сущностью и природой

позиций Верховного Суда Российской Федерации, кассационных инстанций

судов общей юрисдикции и апелляционных инстанций судов общей

юрисдикции в России.
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Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования.

С целью определения природы позиций судов в России в работе

рассмотрены фундаментальные проблемы общей теории права, связанные с

регулированием правоотношений, в том числе правового и индивидуального

регулирования правоотношений как парных категорий. Стоит отметить, что в

большинстве научных трудов правовое и индивидуальное регулирование

правоотношений не разграничивается, исследуется «нормативное

регулирование», «поднормативное регулирование», «ненормативное

регулирование» и «индивидуальное правовое регулирование». Среди научных

работников, занимавшихся анализом указанных вопросов, отмечаются: С.С.

Алексеев, Е.В. Березовская, А.С. Григорьева,

В.М. Горшенев, И.Я. Дюрягин, В.В. Ершов, Е.А. Ершова, В.Б. Исаков,

Т.И. Илларионова, Т.В. Кашанина, С.Г. Краснояружский, В.В. Лазарев,

Ю.В. Медная, И.А. Минникес, Н.А. Пьянов, Ю.С. Решетов, В.К. Самигуллин,

Ф.Н. Фаткуллин, Л.С. Явич.

А. Барак, Л.Н. Берг, И.Ю. Богдановская, Е.В. Васьковский,

Ю.В. Грачева, П.А. Гук, Р. Дворкин, А.С. Емузова, К.П. Ермакова,

М.И. Клеандров, С.В. Лозовская, А.А. Малиновский, А.Ю. Мкртумян,

И.Н. Сенякин, О.А. Папкова, Г. Харт в процессе анализа «позиций судов»

затрагивали также вопросы «судебного усмотрения», «судейского

усмотрения» и «судебного прецедента».

В трудах сторонников концепций интегративного понимания права -

И.Ю. Воронова, В.В. Ершова, А.Л. Кононова, С.Ю. Лаврусь - сформировалось

теоретически обоснованное понимание сущности и природы «позиций судов»

и роли «позиций судов» в правоприменении. Важно заметить: еще

дореволюционные и советские философы права, такие как Н.М. Коркунов и

В.С. Нерсесянц, развивали мысль о том, что суд занимается лишь

применением права и не создает нормы права.
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Необходимость выработки подходов к определению понятия «правовые

позиции» и выявлению их природы отмечалась в трудах

М.И. Байтина, В.М. Баранова, Н.В. Витрука, Н.А. Власенко, Г.А. Гаджиева,

А.В. Гриневой, Д.А. Дорогина, В.Д. Зорькина, В.Н. Карташова,

В.А. Кряжкова, Л.В. Лазарева, В.О. Лучина, С.П. Маврина, Т.Г. Морщаковой,

В.А. Савицкого, В.Г. Степаненко, Б.А. Страшуна, И.В. Сухининой,

Ю.А. Тихомирова, А.Н. Хахиновой.

Целью диссертационного исследования является изучение

результатов деятельности Верховного Суда Российской Федерации,

кассационных инстанций судов общей юрисдикции и апелляционных

инстанций судов общей юрисдикции в России, выраженных в позициях

указанных судов, выявление их сущности и силы на основе положений научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания,

разграничивающей правовое и индивидуальное регулирование

правоотношений.

Для достижения поставленной цели потребовалось обозначить и решить

следующие задачи:

- исследовать индивидуальное и правовое регулирование

правоотношений как парные категории в их диалектическом единстве,

выделить индивидуальное судебное регулирование правоотношений в

качестве разновидности индивидуального регулирования правоотношений;

- проанализировать природу индивидуального судебного

регулирования правоотношений, сформулировать его понятие и выделить

виды индивидуального судебного регулирования правоотношений;

- выработать понятие «позиций судов» как результата индивидуального

судебного регулирования правоотношений;

- изучить сущность и природу позиций Верховного Суда Российской

Федерации;

- определить сущность и природу позиций кассационных инстанций

судов общей юрисдикции в России;
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- исследовать сущность и природу позиций апелляционных инстанций

судов общей юрисдикции в России.

Объектом диссертационного исследования выступает деятельность

судов в России, связанная с осуществлением правосудия в процессе

индивидуального судебного регулирования правоотношений, анализа и

обобщения судебной практики.

Предметом диссертационного исследования являются позиции

Верховного Суда Российской Федерации, кассационных инстанций судов

общей юрисдикции и апелляционных инстанций судов общей юрисдикции в

России.

Методологическую основу диссертационного исследования

образуют: общефилософский диалектико-материалистический метод

познания, общенаучные методы: исторический, логический (в рамках

которого были использованы такие приемы, как анализ, синтез, индукция,

дедукция), системный, функциональный, сравнительный, частнонаучные

методы: историко-правовой, формально-юридический (догматический),

структурно-функциональный, статистический.

Теоретической основой диссертационного исследования выступают

научные труды С.С. Алексеева, М.И. Байтина, А. Барака, В.М. Баранова,

Е.В. Березовской, Н.В. Витрука, Н.А. Власенко, Т.В. Власовой,

Н.С. Волковой, А.В. Габова, А.Г. Гатауллина, Ю.В. Грачевой,

А.С. Григорьева, П.А. Гука, Е.Ю. Догадайло, Д.А. Дорогина, В.В. Ершова,

Е.А. Ершовой, В.М. Жуйкова, В.Б. Исакова, Е.Н. Коваленко,

Н.М. Коркунова, А.В. Корнева, В.Н. Корнева, С.Г. Краснояружского,

В.В. Лазарева, В.М. Лебедева, С.П. Маврина, А.А. Магомедова,

А.В. Мадьяровой, А.В. Малышкина, М.Н. Марченко, И.А. Минникеса, А.Ю.

Мкртумяна, В.С. Нерсесянца, А.В. Нестерова, Ю.С. Решетова,

А.А. Рукавишниковой, Ю.А. Свирина, Е.В. Тарибо, Ю.А. Тихомирова, Ю.В.

Филимоновой, Т.Я. Хабриевой, А.Н. Хахиновой, И.А. Чернышева, Э.С.

Юсубова и других ученых.

8

Правовую базу диссертационного исследования составляют

Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы

(в том числе Федеральный конституционный закон от 31.12.1996 № 1-ФКЗ «О

судебной системе Российской Федерации», Федеральный конституционный

закон от 07.02.2011 № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской

Федерации», Федеральный конституционный закон от 05.02.2014 №3-ФКЗ «О

Верховном Суде Российской Федерации»), федеральные законы (например,

Федеральный закон от 14.03.2002 № 30-ФЗ «Об органах судейского

сообщества в Российской Федерации», в том числе кодифицированные –

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, Уголовный кодекс

Российской Федерации, Гражданский процессуальный кодекс Российской

Федерации и др.), Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О

статусе судей в Российской Федерации», законы РСФСР (в том числе Законы

РСФСР от 06.05.1991

№ 1175-1 и 12.07.1991 № 1599-1 «О Конституционном Суде РСФСР», Закон

РСФСР от 04.07.1991 № 1543-1 «Об арбитражном суде» и др.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составляют

судебные акты Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного

Суда Российской Федерации, апелляционных судов общей юрисдикции,

кассационных судов общей юрисдикции, верховных судов субъектов

Российской Федерации, районных (городских) судов, Постановления Пленума

и Президиума Верховного Суда Российской Федерации, а также результаты

анкетирования судей судов общей юрисдикции Кабардино-Балкарской

Республики.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретической обоснованности применения понятия «позиции судов» с точки

зрения научно обоснованной концепции интегративного правопонимания,

формулируется понятие «позиции судов», обосновывается рекомендательный

характер «позиций судов», выделяются признаки «позиций судов».

Проведенное исследование позволило сформулировать и обосновать
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положения и выводы, выносимые на защиту и содержащие элементы

научной новизны, наиболее существенными из которых представляются

следующие:

1. Доказана теоретическая дискуссионность понятия «индивидуальное

правовое регулирование» и обоснованность использования понятия

«индивидуальное регулирование правоотношений».

2. Установлено, что индивидуальное судебное регулирование

правоотношений – это вид индивидуального регулирования правоотношений,

осуществляемый в рамках правоприменительной деятельности, на основе

принципов и норм права, содержащихся в формах национального и

международного права, реализуемых в России, специальным субъектом –

судом, результатом которого выступает акт индивидуального судебного

регулирования правоотношений, в котором могут содержаться позиции суда.

3. Выявлены существенные признаки индивидуального судебного

регулирования правоотношений:

1) осуществление специальным субъектом – судом, наделенным

властными полномочиями, представляющим собой независимый и

самостоятельный орган государственной власти;

2) пределами индивидуального судебного регулирования

правоотношений являются принципы и нормы права, содержащиеся в формах

национального и международного права, реализуемых в России, а также

доказательства, содержащие данные о фактических обстоятельствах

конкретного дела;

3) реализация властно-управленческой функции суда, обязательной для

участников судебного процесса, обеспечиваемой деятельностью судебных

приставов-исполнителей, либо уголовно-исполнительными органами;

4) принятие индивидуального судебного акта, вступающего в силу с

истечением определенного законом времени, который может быть обжалован

в вышестоящие судебные инстанции;
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5) теоретически обоснованное и практически продуктивное толкование

судами принципов и норм права, содержащихся в формах национального и

международного права, реализуемых в России.

4. Доказано, что «позиции суда» – это умозаключения и выводы суда,

имеющие для лиц, не участвовавших в рассмотрении конкретного спора,

рекомендательный характер, выработанные судами в индивидуальных

судебных актах в процессах индивидуального судебного регулирования

правоотношений, а также анализа и обобщения судебной практики за

определенный период.

5. В зависимости от видов индивидуального судебного регулирования

правоотношений позиции суда прежде всего могут содержаться в судебных

актах толкования принципов и норм права; судебных актах преодоления

коллизий между принципами и (или) нормами права; судебных актах

применения факультативных, альтернативных, относительно-определенных и

иных норм права; судебных актах преодоления пробелов в отдельных формах

национального и (или) международного права; судебных актах применения

института аналогии.

6. Установлено, что позиции Верховного Суда Российской Федерации –

это разработанные им как высшим органом судебной власти разъяснения,

которые с целью единообразного толкования и применения права необходимо

учитывать судам в процессах применения принципов и норм права,

рассмотрения и разрешения дел, содержащиеся как в индивидуальных

судебных актах, принятых в результате отправления правосудия, так и в

Постановлениях Пленума Верховного Суда Российской Федерации, а также

Обзорах Президиума Верховного Суда Российской Федерации.

7. Позиции Верховного Суда Российской Федерации можно

дифференцировать на:

- позиции, возникшие при рассмотрении индивидуальных споров

Верховным Судом Российской Федерации в качестве суда надзорной,
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кассационной, апелляционной и первой инстанций, то есть при осуществлении

Верховным Судом Российской Федерации функции правосудия;

- позиции, содержащиеся в Постановлениях Пленума Верховного Суда

Российской Федерации при реализации им полномочий по рассмотрению

материалов анализа и обобщения судебной практики и дачи судам

разъяснений по вопросам судебной практики в целях обеспечения

единообразного применения законодательства Российской Федерации, а

также в Обзорах Президиума Верховного Суда Российской Федерации по

рассмотрению им отдельных вопросов судебной практики.

8. Выявлены следующие отличительные признаки позиций Верховного

Суда Российской Федерации:

1) характеризуются большей степенью устойчивости и меньшей

степенью изменчивости по сравнению с позициями других судов;

2) группируются по отраслевому и институциональному принципу;

3) публикуются в официальных печатных изданиях Правительства

Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации.

9. Выявлено, что позиции кассационных инстанций судов общей

юрисдикции и апелляционных инстанций судов общей юрисдикции в России

имеют следующие отличительные признаки:

1) характеризуются меньшей степенью устойчивости и большей

степенью изменчивости по сравнению с позициями Пленума и Президиума

Верховного Суда Российской Федерации;

2) вырабатываются прежде всего в процессах разрешения конкретных

индивидуальных споров, а также в аналитических справках и обзорах по

итогам работы судов за соответствующий период;

3) более оперативно учитывают изменения в правовом регулировании

правоотношений по сравнению с позициями Пленума и Президиума

Верховного Суда Российской Федерации.

Теоретическая значимость результатов диссертационного

исследования состоит в уточнении научных представлений о позициях судов
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в России и обосновании их природы как результата индивидуального

судебного регулирования правоотношений. Выводы, сделанные в результате

исследования, позволяют дополнить и развить положения «научно


[…]


мнению опрошенных судей наиболее изменчивыми и наименее устойчивыми

представляются позиции апелляционных и кассационных инстанций судов

общей юрисдикции.

2) вырабатываются прежде всего в процессах разрешения конкретных

индивидуальных споров, а также в аналитических справках и обзорах по

итогам работы судов за соответствующий период. Согласно проведенному

опросу среди судей судов общей юрисдикции Кабардино-Балкарской

Республики 57% процентов опрошенных ответили, что им приходится

вырабатывать собственные позиции, но редко, 3 % ответили, что приходится

вырабатывать собственные позиции часто. Анализ правоприменительной

практики апелляционных и кассационных инстанций судов общей

юрисдикции показывает, что при осуществлении функции правосудия данные

суды выражают собственные позиции в судебных актах, кроме того,

осуществляют обобщения судебной практики правоприменения определенной

категории дел в соответствии с планами работы суда, в которых содержатся

позиции.

3) более оперативно учитывают изменения в правовом регулировании

правоотношений по сравнению с позициями Пленума и Президиума

Верховного Суда Российской Федерации. Суды апелляционных и

кассационных инстанций осуществляют деятельность по отправлению

правосудия непрерывно, в связи с чем они быстрее учитывают изменения в

правовом регулировании при рассмотрении дел и вынесении судебных актов

и выражают позиции в соответствии с новыми формами права.

Учитывая вышеприведенные теоретические и практические аргументы

можно сделать следующие выводы.
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Первый: действующее правовое регулирование правоотношений

направлено на обеспечение условий укрепления независимости и

самостоятельности судебной власти, что в свою очередь позволяет

апелляционным инстанциям судов общей юрисдикции вырабатывать позиции

при разрешении споров.

Второй: природа позиций апелляционных инстанций судов общей

юрисдикции имеет тот же характер, что и природа позиций кассационных

инстанций судов общей юрисдикции. В связи с этим можно выделить

следующие их отличительные признаки:

1) характеризуются меньшей степенью устойчивости и большей

степенью изменчивости по сравнению с позициями Пленума и Президиума

Верховного Суда Российской Федерации;

2) вырабатываются прежде всего в процессах разрешения конкретных

индивидуальных споров, а также в аналитических справках и обзорах по

итогам работы судов за соответствующий период;

3) более оперативно учитывают изменения в правовом регулировании

правоотношений по сравнению с позициями Пленума и Президиума

Верховного Суда Российской Федерации.
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Заключение

Проведенный анализ правовых теоретических исследований

отечественных научных работников, анализ судебной практики, а также

выработанные автором положения позволили решить основные задачи,

поставленные в начале данного диссертационного исследования, и сделать

следующие выводы.

При решении первой задачи рассмотрены научные исследования

отечественных ученых относительно видов регулирования правоотношений и

их особенностей, а также различные концепции понимания права.

Установлено, что наиболее эффективное регулирование правоотношений

достигается посредством синтезирования правового регулирования

правоотношений и индивидуального регулирования правоотношений. При

этом автором диссертации отмечена теоретическая дискуссионность

использования понятия «индивидуальное правовое регулирование» и

необходимость разграничения правовых категорий «правовое регулирование

правоотношений» и «индивидуальное регулирование правоотношений».

Данный вывод основывается на положениях научно обоснованной концепции

интегративного понимания права, разграничивающей право и неправо,

источники и формы национального и международного права, реализуемых в

России.

При решении второй задачи обоснована необходимость использования

понятия «индивидуальное судебное регулирование правоотношений» и

выделения его как разновидности индивидуального регулирования

правоотношений. На основании практических и теоретических исследований

выявлены существенные признаки, составляющие сущность данного

регулирования и не присущие иным видам индивидуального регулирования

правоотношений:
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1) осуществляется специальным субъектом – судом, наделенным

властными полномочиями, представляющим собой независимый и

самостоятельный орган государственной власти;

2) производится в пределах принципов и норм права, содержащихся в

формах национального и международного права, реализуемых в России, и

доказательств, содержащих данные о фактических обстоятельствах

конкретного дела;

3) реализуется в процессах осуществления властно-управленческой

функции суда, обеспечиваемой деятельностью судебных приставов-

исполнителей либо уголовно-исполнительными органами;

4) в результате вырабатываются индивидуальные судебные акты,

вступающие в силу с истечением определенного законом времени, которые

могут быть обжалованы в вышестоящие судебные инстанции;

5) аргументируются в результате теоретически обоснованного и

практически продуктивного толкования судами принципов и норм права,

содержащихся в формах национального и международного права, реализуемых

в России.

Исходя из выявленных существенных признаков, исследована природа

индивидуального судебного регулирования и определено:

индивидуальное судебное регулирование правоотношений – это вид

индивидуального регулирования правоотношений, осуществляемый в рамках

правоприменительной деятельности, на основе принципов и норм права,

содержащихся в формах национального и международного права, реализуемых

в России, специальным субъектом – судом, результатом которого выступает акт

индивидуального судебного регулирования правоотношений, в котором могут

содержаться позиции суда.

В ходе решения третьей задачи установлено, что при осуществлении

судами индивидуального судебного регулирования правоотношений

принимаются акты индивидуального судебного регулирования

правоотношений, в которых могут содержаться позиции суда.
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Учитывая практические результаты анализа отдельных видов

индивидуального судебного регулирования правоотношений, в диссертации

выделены следующие внешние формы выражения позиций судов,

содержащиеся прежде всего: 1) в судебных актах толкования принципов и

норм права; 2) в судебных актах преодоления коллизий между принципам и

(или) нормами права; 3) в судебных актах применения факультативных,

альтернативных, относительно определенных, диспозитивных и т.д. норм

права; 4) в судебных актах преодоления пробелов в отдельных формах

национального и (или) международного права; 5) в судебных актах

применения института аналогии.

Установлено, что позиции суда – это умозаключения и выводы суда,

имеющие для лиц, не участвовавших в рассмотрении конкретного спора,

рекомендательный характер, выработанные судами в индивидуальных

судебных актах в процессе индивидуального судебного регулирования

правоотношений, а также анализа и обобщения судебной практики за

определенный период.

В связи с данным понятием автор диссертации пришел к выводу о том,

что теоретически дискуссионно использовать термин «правовые позиции

суда», и позиции судов не могут отождествляться с правовыми регуляторами

правоотношений.

При решении четвертой задачи было проведено исследование позиций

отечественных ученых-правоведов, судей по вопросу природы позиций

Верховного Суда Российской Федерации.

Анализ практики правоприменения Верховного Суда Российской

Федерации показал, что позиции Верховного Суда Российской Федерации

можно дифференцировать на :

- позиции, возникшие при рассмотрении индивидуальных споров

Верховным Судом Российской Федерации в качестве суда надзорной,

кассационной, апелляционной и первой инстанций, то есть при осуществлении

Верховным Судом Российской Федерации функции правосудия;
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- позиции, содержащиеся в Постановлениях Пленума Верховного Суда

Российской Федерации при реализации им полномочий по рассмотрению

материалов анализа и обобщения судебной практики и дачи судам

разъяснений по вопросам судебной практики в целях обеспечения

единообразного применения законодательства Российской Федерации, а

также в Обзорах Президиума Верховного Суда Российской Федерации по

рассмотрению им отдельных вопросов судебной практики.

На основе анализа судебных актов Верховного Суда Российской

Федерации, Постановлений Пленума Верховного Суда Российской Федерации

и Обзоров Президиума Верховного Суда Российской Федерации, а также

результатов анкетирования судей судов общей юрисдикции Кабардино-

Балкарской Республики по вопросу природы позиций Верховного Суда

Российской Федерации и их применению выявлено, что позиции Верховного

Суда Российской Федерации имеют следующие существенные признаки:

1) характеризуются большей степенью устойчивости и меньшей

степенью изменчивости по сравнению с позициями других судов;

2) сгруппированы по отраслевому и институциональному принципу;

3) публикуются в официальных печатных изданиях Правительства

Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации.

При решении пятой и шестой задач была исследована обширная

практика применения кассационными и апелляционными инстанциями судов

общей юрисдикции в России позиций Верховного Суда Российской

Федерации, а также практика выработки данными судами собственных

позиций. Установлено, что позиции судов данных инстанций имеют единую

природу, при этом выявлены их признаки:

1) характеризуются меньшей степенью устойчивости и большей

степенью изменчивости;

2) вырабатываются только в процессе разрешения конкретных

индивидуальных споров;
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3) более оперативно реагируют на изменения в правовом

регулировании правоотношений по сравнению с позициями Пленума и

Президиума Верховного Суда Российской Федерации.

Таким образом, выводы, к которым пришел автор диссертации в

результате научного и практического исследования темы, посвященной

позициям судов в России, заключаются в том, что суды являются субъектами

правоприменения и в результате своей деятельности вырабатывают судебные

акты, содержащие позиции, имеющие для лиц, не участвовавших в

рассмотрении конкретного спора, рекомендательный характер. Следование

данному выводу является необходимой гарантией развития теоретически

обоснованного судебного правоприменения, фундаментальных

конституционных принципов разделения властей и независимости судебной

власти.
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Приложение

Результаты анкетирования судей судов общей юрисдикции

Кабардино-Балкарской Республики

Часто ли Вы учитываете позиции Постановлений Пленума Верховного Суда

Российской Федерации или Обзоров Президиума Верховного Суда

Российской Федерации при осуществлении функции правосудия?

Рисунок №1
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Бывали ли в Вашей практике случаи, когда Вы не находили позиции

Пленума Верховного Суда Российской Федерации или Президиума

Верховного Суда Российской Федерации по конкретному вопросу?

Рисунок №2
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Наиболее устойчивыми, по вашему мнению, являются позиции?

Рисунок №3
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Часто ли Вы учитываете позиции судов кассационных инстанций при

осуществлении функции правосудия?

Рисунок №4
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Имели ли место в Вашей практике случаи, когда суды кассационных

инстанций по-разному применяли право в сходных правоотношениях?

Рисунок №5

40

50

60

да нет

57

50

Ответы судей

162

Приходилось ли Вам вырабатывать собственные позиции по применению

права ввиду отсутствия позиций Пленума Верховного Суда Российской

Федерации или Президиума Верховного Суда Российской Федерации по

конкретному вопросу?

Рисунок №6
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Часто ли Вы учитываете позиции судов апелляционных инстанций при

осуществлении функции правосудия?

Рисунок №7
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Имели ли место в Вашей практике случаи, когда суды апелляционных

инстанций по-разному применяли право в сходных правоотношениях?

Рисунок №8
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Наиболее изменчивыми, по вашему мнению, являются позиции?

Рисунок №9
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