В диссертационный совет
Д170.003.02, созданный на базе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет правосудия»
(г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69.)

ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора юридических наук, доцента,
профессора кафедры «Правосудие»
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»
Гука Павла Александровича

на диссертацию Туменовой Асият Альбертовны
«Позиции судов в России», представленную на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – Теория и история
права и государства; история учений о праве и государстве.

Диссертационное исследование Туменовой А.А. посвящено одному из дискуссионных в юридической науке вопросу – природе позиций судов, основанной на концепции интегративного правопонимания.

Актуальность темы проведенного диссертационного исследования не вызывает сомнения. На фоне преобразований во всех сферах жизни российского общества активно обсуждается вопрос о правоприменительной деятельности судебных органов, о влиянии судебных актов на регулирование правоотношений. Продолжается научный поиск в раскрытии сущности позиций судов применительно к национальной правовой системе. Соискатель обосновано отмечает, «что в основе теоретических дискуссий по вопросу определения природы позиций судов лежит проблема разграничения источников и форм национального и международного права, разграничения правового и индивидуального регулирования правоотношений» (С. 3-4). Автор новаторски подходит к исследованию избранной тематике, раскрывает сущность и природу позиций Верховного Суда Российской Федерации, кассационных и апелляционных судов общей юрисдикции.

Научная новизна представленного Туменовой А.А. труда нам видится в том, что он содержит концептуальное решение общетеоретического понимания «позиции судов», сформулированного на основе интегративного правопонимания.

Не вызывает сомнения определение диссертантом целей и задач, предмета исследования, а равно методологической основы исследования. Выводы автора базируются на основе Конституции РФ, действующем федеральном законодательстве, международных правовых актах, деятельности судебных органов и выработанной ими судебной практике.

Личный вклад соискателя очевиден при анализе различных положений диссертации: рассматриваются точки зрения в юридической науке относительно регулирования правоотношений (С. 14-24); раскрываются особенности индивидуального судебного регулирования правоотношений (С. 24-37); выявлена природа позиций судов (С. 37-68); анализируются позиции Верховного Суда Российской Федерации (С. 69-88); рассматриваются особенности позиции кассационных инстанций судов общей юрисдикции (С.88-112); анализируются позиции апелляционных инстанций судов общей юрисдикции (С.112-128).

Все это свидетельствует о достоверности научных выводов и положений, излагаемых в диссертационном труде.

Диссертационная работа имеет достаточно четкую структуру, состоящую из двух глав. *В первой главе* автором исследуются теоретические основы регулирования правоотношений, индивидуальное регулирование правоотношений, индивидуальное судебное регулирование правоотношений и его результат – позиции судов.

В первом параграфе соискатель на основе общетеоретических взглядов, рассматривает индивидуальное регулирование правоотношений, раскрывает его сущность, виды. Появление и развитие индивидуального регулирования правоотношений, различных его видов, стало необходимым и ожидаемым в современной правовой действительности (С. 15). Анализируя точки зрения

по вопросу индивидуального правового регулирования, которые содержат различные подходы, автор обосновано приходит к выводу об использовании понятий «правовое регулирование правоотношений», «индивидуальное регулирование правоотношений» и «индивидуальное судебное регулирование правоотношений», последнее является видом индивидуального регулирования, при этом перечень его видов не является исчерпывающим и связано это с динамизмом развития правоотношений (С. 22-24).

Во втором параграфе соискатель обстоятельно раскрывает понятие и виды индивидуального судебного регулирования правоотношений. Рассматривает в качестве источника индивидуального судебного регулирования правоотношений правоприменительную деятельность судебных органов (С. 27). Раскрывает признаки индивидуального судебного регулирования правоотношений и формулирует дефиницию данного правового явления (С. 30-33). На основе положений концепции интегративного правопонимания, автором выделяются виды индивидуального судебного регулирования правоотношений (С. 35).

В третьем параграфе диссертант рассматривает природу позиций судов, дает определение «позиции суда» и «позиции судьи», выделяет внешние формы позиций судов (С. 53-54).

На примерах судебной практики раскрываются особенности формирования самостоятельной позиции суда. Соискатель справедливо отмечает, что «при вынесении решений национальные суды вправе в силу принципов самостоятельности и независимости судов выражать собственные позиции и при их обоснованности исходить не из обязанности «подгонять» собственное решение под решение вышестоящего суда или международного суда, а руководствоваться, в первую очередь, принципами права, фактическими обстоятельствами дела, актуальной правовой действительностью» (С. 63). Следует согласиться также с мнением автора о том, что «в каждом конкретном случае суд должен подходить к

рассмотрению спора индивидуально, с учетом особенностей фактических обстоятельств конкретного дела и решать самостоятельно, способствует ли справедливому разрешению спора позиция вышестоящего суда» (С. 65-66).

Вторая глава диссертации посвящена исследованию сущности и природе позиций Верховного Суда Российской Федерации, позиций кассационных и апелляционных инстанций судов общей юрисдикции.

В первом параграфе автор исследует правовое положение Верховного Суда РФ в советском и современном периоде его функционирования (С. 69-77) и обосновано отмечает, что постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации являются актами толкования права, имеют разъяснительный характер, а поэтому позиции Верховного Суда с целью единообразного толкования и применения права необходимо учитывать судам в процессах применения принципов и норм права, рассмотрения и разрешения дел (С. 82). В заключении автор делает вывод о том, что позиции Верховного Суда имеют разъяснительный характер и учитываются нижестоящими судами при обосновании собственной позиции по делу (С. 84, 88).

Во втором параграфе рассматриваются позиции кассационного суда общей юрисдикции, которые формируются судом при рассмотрении дел в кассационной инстанции, их позиции являются гарантом минимизации судебных ошибок и формирования единообразной практики судебного правоприменения (С. 112).

В третьем параграфе диссертант на основе анализа правоприменительной практики апелляционных судов общей юрисдикции делает вывод о выработке позиции при разрешении споров, природа позиций имеет тот же характер, что и природа позиций кассационных инстанций судов общей юрисдикции (С. 128).

В заключение подводятся итоги диссертационного исследования (С. 129-133).

Вместе с тем, отдавая должное позитивным моментам диссертационному исследованию Туменовой А.А., полагаю одновременно возможным высказать отдельные замечания, касающиеся спорных положений.

1. Автор в главе 1 параграфа 2 на страницах 35, 37 диссертации выделяет виды индивидуального судебного регулирования правоотношений. Хотелось бы услышать пояснения соискателя по видам изложенных в пунктах 3 и 4, каким образом они применяются в судебном правоприменении, желательно с примерами из судебной практики. Также возникает вопрос о совокупности применения данных видов в индивидуальном судебном регулировании правоотношений при рассмотрении и разрешении конкретного дела?

2. В автореферате на странице 16 отмечено, что «реализуя отдельные виды индивидуального судебного регулирования правоотношений, суд принимает акты индивидуального судебного регулирования правоотношений, в которых могут содержаться «позиции» по спорным вопросам правоприменения». В связи с этим возникает вопрос, что собой представляют «позиции» по спорным вопросам правоприменения, выработаны они при разрешении конкретного индивидуального спора или представляют иную природу?

3. На странице 41 абзац 2 параграфа 3 главы 1 диссертации автор высказывает мнение, что «понятие «правовые позиции суда» представляется теоретическим спорным, приводящим к смещению права и неправа, а главное – к неопределенной, противоречивой и нестабильной судебной практике».

Хотелось бы услышать пояснения соискателя как «правовые позиции суда» сформированные Конституционным Судом РФ, содержащиеся в постановлениях и определениях, а Верховным Судом РФ, содержащиеся в постановлениях Пленума и Президиума, в Обзорах судебной практики, утвержденного Президиумом, могут вести к неопределенности,

противоречивости и нестабильности судебной практики или это какие-то иные правовые позиции суда?

4. В диссертации на страницах 66, 132, автореферата на странице 20 говорится о формировании судами общей юрисдикции, кассационными и апелляционными судами общей юрисдикции собственных позиций при разрешении дел. Возникает вопрос, должны ли сформированные позиции судов общей юрисдикции соответствовать правовым позициям Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ и учитываться ими как при рассмотрении дела по первой инстанции, так и при пересмотре в апелляционной и кассационной инстанции?

Высказанные замечания носят полемический характер и не влияют на общую положительную оценку работы. Диссертация выполнена на актуальную тему, в должной мере не достаточно разработанную в юридической литературе, является комплексным монографическим исследованием по заявленной проблеме. Работа отличается новизной поставленных и предлагаемых к решению проблем, теоретической и практической значимостью, достоверностью использованных в ней источников, обоснованностью предлагаемых суждений и выводов.

Соискатель подготовил завершённый научный труд, в котором содержится решение научной задачи, имеющей важное значение для развития юридической науки – теории права и государства. Основные результаты исследования отражены в публикациях автора. Диссертация имеет достаточную степень апробации, соответствует заявленной научной специальности 12.00.01., автореферат и публикации соискателя раскрывают основные положения работы.

Полагаю, что диссертация Туменовой Асият Альбертовны на тему: «Позиции судов в России» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной теоретико-прикладной задачи, имеющей существенное значение, как для юридической науки – теории права и государства, так и для правоприменительной деятельности.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что представленная к защите работа Туменовой А.А. соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук абзацем 2 п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 11.09.2021), является единолично выполненным и завершенным исследованием, а ее автор – Туменова Асият Альбертовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства, история учений о праве и государстве.

15 марта 2022 года

Официальный оппонент:

Доктор юридических наук, доцент,
профессор кафедры «Правосудие» ФГБОУ ВО
«Пензенский государственный университет»

П.А. Гук

Подпись Гука П.А. удостоверяю
Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет»

О.С. Дорофеева

Адрес: Россия, 440026, г. Пенза, ул. Красная, д. 40.
Тел.: (841-2) 56-35-11
Факс: (841-2) 66-63-32
e-mail: enit@pnzgu.ru
URL: <http://www.pnzgu.ru>